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Úvod
Při trénincích a soutěžích ve skoku o tyči využívají atleti spolu s trenéry

videozáznamy provedených skoků. Videozáznam poté využívají pro detekci chyb
v technickém provedení skoku a jejich případnému vlivu na výsledný výkon. Pro
výkon při skoku o tyči jsou kromě technického provedení důležité také hodnoty
biomechanické parametry skoku. Mezi tyto parametry patří napřáklad rychlost
atleta při rozběhu.

V tréninkovém procesu je důležité sledovat výkonnost atleta. K tomuto účelu
slouží především měření času běhu různých vzdáleností. Pro skok o tyči je vhodné
aplikovat podobné metody právě při skokanských trénincích. Jednou z možností,
jak toho docílit, je použití specializované techniky pro měření rychlosti atleta
při rozběhu. Mezi specializovanou techniku lze zařadit radary nebo fotobuňky.
Za použití vhodně rozmístěných fotobuněk lze poměrně přesně určit rychlost
v různých částech rozběhu. Využití těchto metod je finančně náročné a jediným
parametrem, který lze sledovat, je pouze rychlost atleta při rozběhu.

S rozvojem počítačového vidění přibývá na světových atletických soutěžích
studií zabývajících se pohyby sportovců (Athletics, 2021). Výsledky těchto studií
jsou pro atlety a jejich trenéry vynikající zpětnou vazbou. Tyto studie využívají
několik kamer k zachycení pohybu atleta, kamery nejprve kalibrují za použití
přesně změřených konstrukcí s vyznačenými body. Pro analýzu pohybu poté
využívají 3D model atleta, který z videí získají. Výsledný model zachycuje polohu
kloubů těla a z ní vyplývající pozice jednotlivých segmentů těla, které umožňují
analyzovat pohyb celého těla. Takovýto model je možné použít k analýze mnohem
více parametrů skoku o tyči než jen rychlosti běhu atleta.

Studie se většinou zabývají porovnáváním pohybu různých atletů na základě
získaných parametrů. V tréninkovém prostředí je zvykem využívat pouze video-
záznamy a případné porovnání skoků probíhá spuštěním záznamů, které dané
skoky zachycují, následným rozborem techniky jednotlivých skoků a hledáním
případných rozdílů. Tato forma porovnání skoků ovšem nebere v potaz biome-
chanické aspekty pohybu atleta, které mohou techniku skoku ovlivnit. Hodnoty
parametrů, kterými se specializované studie zabývají, lze z videa odhadnout pro
účely porovnání skoků, ale ani zkušení trenéři nejsou schopni přesně určit hodnoty
některých parametrů.

Podobné studie pohybu jsou užitečným tréninkovým prostředkem, ovšem jejich
využití byť jen v malém počtu tréninků se nejeví jako reálné. Dostupnějším
přístupem k tomuto problému by byla aplikace, běžící na mobilním zařízení, která
by analyzovala pohyb atleta na základě 3D modelu získaného z jediného videa.
Výsledkem této analýzy by byly graficky znázorněné parametry skoku, které by se
daly využít pro porovnání různých skoků. Takováto aplikace by výrazně přispěla
k přesnější analýze tréninkových a závodních skoků mimo soutěže světové úrovně
a pomohla by atletům lépe sledovat vlastní progres z fyzické stránky.

Cílem mé práce je základní funkcionalita, kterou by takováto aplikace dispo-
novala. Jedná se konkrétně o extrakci modelu atleta z jediného videozáznamu,
detekce důležitých momentů skoku, mezi něž patří začátek rozběhu, odraz a kulmi-
nace nad laťkou. Výsledný model poté analyzuji pro zisk hodnot biomechanických
parametrů, které je při skoku vhodné zkoumat, tyto parametry poté zobrazím
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uživateli.
Text je rozdělen do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje teorii skoku o tyči

a počítačovému vidění. Ve druhé kapitole popisuji obecný návrh mého řešení.
Třetí kapitola popisuje konkrétní implementaci a ve čtvrté, závěrečné, kapitole se
věnuji experimentům, které popisují funcionalitu programu.

Související práce
Obecnou analýzou pohybu postav se zabývá práce Human motion analysis: a

review (Aggarwal a Cai, 1997), implementaci analýzy pohybu při chůzi popisuje
článek The model-based human body motion analysis system (Chang a Huang,
2000), detekci pozice těla se věnují projekty Cao a kol. (2021), Sun a kol. (2019),
Pishchulin a kol. (2016), Toshev a Szegedy (2014), a Fang a kol. (2018).

Extrakcí a analýzou 3D modelu těla z videa se zabývá společnost MobiDev
(Tatariants, 2021), extrakcí 3D modelu postavy z několika videí se zabývá aplikace
Simi Motion (Simi Reality Motion Systems GmbH (2014)),
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1. Teorie

1.1 Skok o tyči
Skok o tyči je jedna z technicky náročných atletických disciplín. Atlet se nejprve

s tyčí rozběhne po rozběžišti, následně zasune tyč do zasouvací skříňky, poté se
odrazí, provede skok a dopadne do doskočiště. Zasouvací skříňka je místo v zemi,
kam atlet při rozběhu zasune tyč, aby měl při skoku stabilní oporu.

Atlet se při skoku pohybuje vzhůru díky energii, kterou přenesl z rozběhu do
tyče. Kinetickou energii získanou v průběhu rozběhu převede v momentu odrazu
do tyče, čímž vytvoří potenciální elastickou energii. Jakmile hodnota potenciální
energie převýší hodnotu kinetické a gravitační energie atleta, začne se převádět
v kinetickou energii, která se projeví katapultací atleta směrem vzhůru. Pro ideální
směr katapultace je potřeba, aby byl poměr kinetické energie rozběhu a elastické
energie tyče takový, že výsledný směr katapultace bude přes laťku. Atlet může
při skoku tento směr, a tedy i pozici svého těžiště, ovlivnit i po odrazu, což je
jedinečnou vlastností této atletické disciplíny.

Pro pozici těla atleta při rozběhové fázi je typický značně omezený pohyb
paží a mírné natočení trupu. Důvodem tohoto nestandardního způsobu běhu je
skutečnost, že atlet nese tyč, a přesto se snaží vyvinout maximální kontrolovanou
rychlost. Náběhovou rychlostí se rozumí atletova rychlost před odrazem. Při skoku
o tyči (a všech ostatních skokanských disciplínách) má atlet vyznačené místo, ve
kterém začíná svůj pokus. Toto místo si volí sám, vliv na jeho polohu má především
fyzická zdatnost atleta a počet kroků rozběhu. Počet kroků závodního rozběhu
atletů světové úrovně se pohybuje v rozmezí 16 až 20 kroků, tedy přibližně 35 až
45 metrů od zadní hrany zasouvací skříňky. Atlet se rozbíhá s tyčí ve vzduchu,
postupně ji spouští, dokud není rovnoběžně se zemí. Následně provádí zásun
- pohyb, při němž zasune tyč do zasouvací skříňky a dostane paže nad hlavu.
V pozici s pažemi nad hlavou se atlet odráží a přenáší energii do tyče. Na charakter
skoku má vliv také místo odrazu. Následný skok lze rozdělit do několika částí.

První z nich je odraz, při němž je kladen důraz na efektivitu přenosu energie
získané při rozběhu do tyče. Po této krátké fázi skoku následuje zvrat. Jedná
se o pohyb způsobený švihnutím odrazové nohy a paže, která se tyče drží výše,
směrem k sobě, tedy dopředu. Po provedení zvratu se atlet dostane do pozice
vzhůru nohama. V této pozici atlet provádí obrat, při němž se otáčí o 180 ° podél
osy svého těla, aby byl čelem k laťce. Následuje odraz od tyče a přechod laťky,
v této fázi se atlet snaží dostat boky co nejvýš a zajisit tak plynulý skok přes
laťku. Laťku atlet překonává nohama napřed, čelem k laťce.

1.1.1 Analýza technického provedení skoku
Způsob provedení skoku je podstatným ukazatelem pro výsledný výkon. Jen

drobná změna v jediné fázi pokusu může dramaticky ovlivnit charakter a výšku
celého skoku. Tím pádem mají skokané o tyči pro nácvik techniky vyhrazeno
několik tréninků týdně. Jedná se o skokanské tréninky a tréninky zabývající se
nácvikem techniky prostřednictvím gymnastických prvků simulujících pohyb atleta
na tyči. Pro mou práci jsou důležitější skokanské tréninky.
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Skokanské tréninky začínají podobně, jako ostatní atletické tréninky, tedy
rozcvičením. Po klasickém rozcvičení následuje příprava na samotné skákání,
tato příprava se u jednotlivých atletů může lišit. Mnoho atletů před samotným
skákáním provede několik cvičných zásunů a rozběhů s tyčí. Následují skoky

[…]

přesnost detekce mírně zlepšit.

Časová náročnost

Rozdělení videa do několika částí a jejch následné paralelní zpracování by
časovou náročnost analýzy značně snížilo. Dalším přístupem by mohlo být rozdělení
detekce kostry do více částí a jejich paralelní zpracování.

Kromě využití paralelismu by mohl pomoci specializovaný model pro detekci
částí těla, jelikož nyní při neúspěšné detekci zkouším další natočení snímku,
která v určitých případech nepomohou. Tento model by žádné další natočení
nepotřeboval, a tudíž by se detekce spouštěla na menším množství vstupů.
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Obrázek 4.12: Pozice hlavy, pravého zápěstí, levé a pravé kyčle ve videu 23.MOV bez
úpravy frekvence snímků a s poloviční frekvencí snímků (každý druhý snímek je

vynechaný).

Časovou náročnost při detekci postav zbytečně zvyšuje množství instancí třídy
background_tracker, díky nimž určuji pohyb postav ve videu. Tyto trackery často
trasují stejnou část pozadí, ale aktualizují se pro každou instanci. Původně jsem
tracker pozadí implementoval v závislosti na poloze příslušné postavy a objektový
návrh jsem poté nestihl změnit.

Analýza parametrů

Přesnost analýzy parametrů, ale také zanesení modelu atleta do souřadného
systému, ovlivňuje rotace a úhel záběru kamery. Stabilizaci rotace by zajistila
dvojice trackerů pozadí, jejichž vzdájemná pozice by dokázala určit míru rotace
jednotlivých snímků. Díky této hodnotě bych snadno určil přesnou pozici atleta
v prostoru i při rotaci kamery. Vliv úhlu kamery by bylo možné redukovat sofisti-
kovanějším odhadem pozice těla v prostoru například na základě velikosti atletova
těla.
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Obrázek 4.13: Analýza doby trvání jednotlivých kroků při analýze videa 23.MOV za
použití různých frekvencí snímků.
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Závěr
Jednotlivé kroky analýzy videozáznamu skoku o tyči, mezi které patří extrakce

modelu atleta, detekce důležitých momentů skoku, vyhodnocení a zobrazení
parametrů se mi podařilo implementovat. Ačkoliv není přesnost analýzy vždy
příliš úspěšná, jedná se o úvodní krok k realizaci aplikace, která by videozáznamy
dokázala spolehlivě a přesně analyzovat a na základě výsledků těchto analýz skoky
porovnávat, což byl můj prvotní cíl.

Původně jsem měl v úmyslu vytvořit aplikaci pro mobilní zařízení, která by
videa analyzovala v průběhu tréninků a soutěží. Převod aplikace z počítače na
platformu iOS byl složitější, než jsem očekával a raději jsem svou pozornost zaměřil
na vylepšení funkcionality a přesnosti detekcí počítačové aplikace. Počítačová
implementace má zatím z hlediska časové náročnosti programu lepší využití než
mobilní aplikace.

Model, který obsahuje pozici každého kloubu těla ve 3D prostoru v každém
snímku, je beze změn použitelný i v budoucím rozšíření aplikace, na které jsem se
při vytváření programu snažil myslet.

Trasování atleta ve videu se ukázalo jako poměrně složité z důvodu rotace
atletova těla. Tento krok byl ovšem velice důležitý pro přesnost detekce kostry,
která závisí na počtu postav v okně, jež dostává detekce kloubů těla na vstupu.
Pro správnou detekci kostry bylo také důležité nastavit vhodnou velikost okna, aby
byl v okně pokud možno jen atlet. Tato vlastnost zvyšuje míru využití aplikace
v reálném prostředí a ne jen ve speciálních podmínkách, kdy v okolí atleta není
jediná postava.

Značnou pozornost jsem při psaní práce věnoval automatickému nalezení atleta
ve videu a výsledky rozhodně nebyly špatné. V naprosté většině videí se atleta
podařilo nalézt a po mírném vylepšení úvodní detekce kostry by tato funkcionalita
mohla být velice příjemná pro uživatele.

Detekce částí atleta má problémy s malými postavami a při skoku, především
ve fázi zvratu. Tyto nepřesnosti jsou důsledkem zvoleného modelu, který jednotlivé
části těla detekuje a jeho trénovací databází. Natáčení oken pomáhá s detekcí
po delším časovém úseku, kdy jsem atletovu kostru nezvládl detekovat, a tidíž
neznám úhel naklonění trupu, ale při zvratu detekci příliš nepomůže.

Na přesnosti detekce atletovy kostry závisí hodnoty zkoumaných parametrů
(a také důležitých momentů skoku). Například detekce momentu odrazu spoléhá na
kvalitní detekci atletových nohou a analýzy jejich pohybu. Kvalitní analýza parame-
trů si zakládá na důkladné znalosti biomechanických principů a její implementace
vyžaduje mezioborovou spolupráci.

O jistou formu takovéto spolupráce jsem se při vypracovávání práce snažil
diskusí algoritmů s mým trenérem skoku o tyči, panem Zdeňkem Lubenským. Při-
kládám jeho komentář na adresu mého programu: „ Jedná se o originální aplikaci
bez zbytečně velkých pořizovacích nákladů, s širokým uplatněním od začátečníků
po profesionální atlety a jejich realizační tým. Po úspěšném zprovoznění mobilní
aplikace by se jednalo o intuitivní a jednoduchý nástroj na rozdíl od složitých sys-
témů používaných v nedávné minulosti. Aplikace má na základě vhodně zvolených
zkoumaných parametrů a rychlosti zpětné vazby velkou šanci na celosvětové využití
a nalezení si cesty k trenérům skoku o tyči. “
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Věřím, že jsem svou prací ukázal, že je možné vytvořit program schopný kvalitní
analýzy parametrů skoku o tyči z jediného videa pomocí běžných prostředků,
který by bylo možné využívat jak v tréninkovém, tak závodním prostředí.
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