Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Matěj Ščerba
Identifikační číslo studenta: 47988910

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Obecná informatika
ID studia: 589195

Název práce: Analýza videozáznamu skoku o tyči
Pracoviště práce: Katedra softwarového inženýrství (204. • 32-KSI)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Michal Bartoš
Oponent(i): Ing. Adam Novozámský, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.07.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představil svou práci a v diskuzi reagoval na komentáře
oponentů a dotazy komise. Závěrem byl seznámen s hodnocením.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. RNDr. Elena Šikudová, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Jakub Klímek, Ph.D. ............................

RNDr. Martin Svoboda, Ph.D. ............................
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